ad nos cum.
vestre sanctitatis beneplacito revertatur. Petimus, ut officium legationis non alii,
sed nobis in terra Assoeni committatur, ut habeamus posta tern limitandi dioceses,.
distinguendi parrochias, et in hac prima institucione potestatem habeamus
ibi ponendi episcopos de consilio prelatorum et virorum religiosorum, quia hec
omnia beate memorie antecessori nostro sancti Stephano sunt concessa : illa po-
tissimus racione, quia si cum legato sedis apostolice partes illas ingressi fue-
rimus, ab universis illarum parcium incolis presumetur, quod non nobis, sed
Romane ecclesie eos velimus eciam in temporalibus subicere, quod ipsi tam
plurimum aborrerent, ut quam plurimos, quos sine pugne certamine possemus
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obtinere, usque ad mortis periculum se defendere niterentur ; nobis eriim et
aliis christianis frc quentius improperant quod ecclesie romane servisimus : pre-
terea cum circa partes Bulgarie in terra, que Zeuren nominatur, que dudum fuerat
desolata, populi multitudo supercreverit, qui non dum stint ad cuiusquam
episcopi diocesim applicati, ut eos alicui episcopatui secundum nostrum bene-
placitum assignare valeamus, a vestra sanctitate potestatem tribui postulEmus.
Item ut intra Hungariam super terram Assoeni procedentes, crucem nobis et
nostre exercitui antcferri concedatis, ut per hoc populi devotio augeatur. Petimus
eciam, ut omnes cruce signatos de Hungaria nobis in auxilium contra Assoenum
committatis, iniungentes fratribus Predicatoribus et Minoribus, ut predicent
crucem contra Assoenum sub eadem indulgencia, quam habent climes in sub-
sidium terre sancre ; et aliqui ex fratribus, quos elegerimus, intersint exercitui
nostro. Item ex ore vestre sanctitatis postulEmus, sentenciEm excommunica-
tionis sollempiter et publice proferri in omnes invasores regni Hungarie, in infi-
eles et conspiratores contra nos et regnum Hungarie, donec fuerimus in pro-
secutione huius negocii, ne propter hoc servicium dei valeat impediri : quani
sentenciam publicari faciatis ubique per episcopos et fratres Predicatores et
Minores in Hungaria ac in regnis et terris vicinis Hungarie. Item petimus, ut
nulli regnum Bulgarie invadendum vel occupandum concedatur, nisi cui nos
permiserimus, et nos ac universa nostro subiecta regimini in protections m sedis
.apostolice assumatis. Verum cum nos et nostros nec honoris ambicio, nec divi-
ciarum cupiditas, que nobis divina gratia largiente habundanter sunt concessa ;
sed salus animarum ac apostolice sedis devocio ad hec excquenda pro viribus
inducant, excommunicationum sentencias, quas non solum inferiores, verum
eciam maiores ac prelati ac pene tots Hungaria ex constitutionibus et canonibus
late sentencie venerabilis patris Prenestini episcopi, tune apostolice sedis legati
incurrerunt, et diebus singulis inevitabiliter incurrunt, supliciter dcposcimus,
relaxari : perniciosum enim existeret, se mortis periculo in dei servicium expo-
nentes in excommunicatione, in quam ex levi causa inciderunt, detineri : quia
licet eundem sanctitate pre minere pro certo credamus, cum tamen status Hungarie
ei esset incognitos, sic suas constituciones excommunicationis vallavit senten-
ciis, ut pene omnis in excommunicacionem se noverit incidisse, unde non solum
nos, imo tota Hungaria paternitatem vestram devotissime dcprecatur, ut omnes
constitutiones ipsius quoad penEm excommunicationis digits mini revocare
et nos a multiplicibus sacramentis, que a nobis pro causis levibus accepit, quas
eciam pre multidudine ad memoriam revocare non valemus, absolvatis, ut nos
et regnum nostrum iure communi et sanctorum patrum institutionibus regamur,
honera gravia et importabilia, que nemo potest adimplere, non habentes. Datum
in Zolum septimo Idus Iunii, anno gracie millesimo ducentesimo tricesimo
octavo, regni, autem nostri anno tercio.
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Doc. Nr. 265.
1239 Februarie 11.

Gregorius episcopus etc. Dilectis filiis . . . de Cubis et . sancti Iohannis
abbatibus Waradiensis et Ultrasilvane diocesium, et . . . preposito Waradiensi
salutem etc. Lacrimibilem dilectorum filiorum abbatis et conventus monasterii de
Almas ordinis sancti Benedicti Ultrasilvane diocesis, recepimus questionem, quo
nobilis vir Ladislaus dictus comes eiusdem diocesis, abiecto dei timore, in
illud hostiliter irruens ipsis exinde non absque iniectione manuum violenta
ausu sicrilego profligatis, primo quosdam oridinis Premonstratensis, canonicos,
qui bona dicti mmasterii dilapidate ac consumere prodigaliter pro sue volun-
tatis arbitrio presumpserunt, ac demum canonicis ipsis pro maiori parte inde
recedentibus, quosdam girovagos et quosdam capellanos suos, ac alio post
appalletionem ad nos interpositam temeritate propria intrusit ibidem in ipsorum.
maximum preiudicium et gravamen, qui prefatum monasterium detinent per
violentiam ocupatum. Quare a nobis humiliter postulabant, ut ipsi provideremus
misericorditer in hac parte. Quia veto hec si vera sunt conniventibus oculis
pertransire nec volumus, nec debemus, mandamus, quatenus, si est ita, abbate
ac mmachis antedictis ad memoratum monasterium, amotis ab eo intrusis
taliter, si qui fuerint, plenarie restitutis, et vocatis quos videritis evocandis,
audiatis si quid remanserit questionis, et si de partium voluntate processerit,
causam fine debito terminetis facientes etc. Alioquin ipsarn ad nos remittatis
sufficienter instructam, prefigendo partibus terminum competentem, quo per
se vel procuratores idoneos nostro se conspectui representent iustam dante
domino sententiam recepture. Illos autem, quos vobis constiterit in prescriptos
monachos minus iniecisse, dei timore postposito, temeritate violenta, tamdiu
etc. usque evitari, donec ipsis et monasterio, in cuius iniuriam sunt que premi-
simm attemptata, satisfecerint competenter etc. usque absolvendi. Ceterum
quoniam abbas et conventus sepefati proprium nullum habent ad huiusmodi
negotium prosequendum, duobus vel tribus ex ipsis illud prosequentibus de
bonis sepedicti monasterii m3deratas ministrari faciatis expensas, ea que de
bonis ipsius mmasterii alienata inveneritis illicite ac dissipata, ad ius et proprie-
tatem ipsius legitimam revocantes, contradictores etc. proviso ne in terram
dicti nobilis etc. Quod si non omnes etc. Datum Laterani III. Idus Februarii.
Arum XI.

Doc. Nr. 266.
1239.

Dionisius dei gracia palatinus et comes de Zonuk universis presens scriptum
inspecturis salutem in Domino. Notum facimus presentibus ac posteris, quod
cum Poneth de genere Katha accepto homine nostro Gabriele de Tohh, Mathiam
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et Nicholaum de villa Chenger iobagiones castri de Zathmar, ad nostram citass et
presenciam, super precio terre duorum aratrorum, quam emisse dicebat ab eis
quatuor marcis, que fuerat in revocacione terrarum castro restituta, non comparue
runt semel et secundo, tandem in tercia citacione, nostra permissione, compo-
suerunt in hunc modum, quibusdam viris probis mediantibus, Bille videlicet,
et Mihaele fratre eiusdem, et Joanca comite filio Turap : quad dicti Mathias
et Nicholaus terram quandam duorum aratrorum, quam vendiderant pro dota-
libus quibusdam extraneis, Pouse et Laurencio, quibus nulla affinitate spectabat
emenda, requirerent ab eisdem emptoribus, ipso Poneth adiuvante ; quam si
recipere possent, Ponetho iam dicto tanquam affinitate coniuncto, secundum.
rectam estimacionem venderent mediam partem ipsius terre, et Poneth supra-
dictus precium supradicte terre pro qua citaverat et pattern in duobus iud.iciis,
que ipsum contingebat, quibus remanserant in negleccione duorum terminorum
eisdem remitteret, pro bono pacis, et illi Nicholaus et Mathias superadderent
Ponetho absque precio locum molendini et locum curie cum orto, secundum
quad Pousa et Laurencius possidebant. Et si ipsam terram a Pousa et Laurencio
recipere non possent, nichilominus darent Ponetho locum molendini cum loco
curie apto ad statum molendini, de suo iure proprio. Eo tamen confirmacionis
et statuti vincula, quad super loco molendini et loco curie per quemcumque
ipsi Poneto aliqua incumberet controversia, dicti N.. et M.. tenerentur emu
ab omnibus impetitoribus expedire ; et si qua parcium ab hac resiliret composi-
cione, iudicio quatuor marcarum subiaceret. Rursus igitur Mathias prenomi
natus statutus coram nobis tarn pro se quam pro fratre suo Nicholao asservit
dictam terram duorum aratrorum, super qua prius mencio fuerat, a Pousa et
Laurencio requirere non potuisse, sed Ponetho reliquisse requirendam ordine
judiciario et juris ; pro precio vero terre, que a Poneto recepta castro fuerat
restituta, pro summa scilicet quatuor marcarum idem Mathias et N.. statuisse
dixerunt et dedisse Poneto locum molendini cum loco curie apto ad molendinum.
in superiori parte insule Mathie et Nicholai in angulacione fluvii Zomus, perpetuo
possidendum, omni cessante contradiccione. Quem idem Poneth se retulit
habere et ei fuisse statutum per nostrum pristaldum Gabrielem, ipso Gabriele
hoc idem affirmante. Et ne per predictos Mathiam et Nicholaum, seu alias ali-
quos, Ponetho aut eiusd.em successoribus impeticio queat oriri, vel calumpnie
scrupulum emergi, ad instanciam partis utriusque presentes concessimus litteras
sigillo nostro roboratas. Datum anno Domini milksimo ducentesimo tricesimo
nono.

Doc. Nr. 267.
1240 Nartie 21,

Bela dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallicie, Lodo-
merie Cumanieque rex universis Christi fidelibus presentem paginam inspec-
turis salutem in vero salutati. Quia bone rei consensum prebere et present-is
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vite subsidium et future remunerationis expectat premium, ut divini operis
fructum circa pietatis opera propensius exueqentes, temporalia felici commercio
sempiternis commutemus et ut regularium virorum, qui iuxta evangelicam veri-
tatem et regulam beati Benedicti relictis omnibus Christo spretis divitian m
iactantiis iugiter inherentes mente devota famulantur, utilitatiLus providentes
eorundem precibus nos ac nostri successores, una cum regnis nostre iurirdictioni
subiectis, in pace perpetua perseverent, sancto ac venerabili conventui monasterii

-Cistercii in subsidium expensarum, quas annis singulis ad usum generalis capituli
totius ordinis sunt facturi, quasdam ecclesias in Burcia in partibus Transilvanis
videlicet castrum sancte Marie, montem sancti Petri, montem Mellis et Tartil-
len in quibus diocesanus episcopus nihil iuridictionis obtinet, sc d r d r.os specia-
liter et immediate pertinet, cum proventibus, iuribus ac omnibus suis perti-
nentiis duximus conferendas, statuentes futuris temporibus inviolabiliter obser-
vari, ut infra parochias seu territorium dictarum ecclesiarum nulla deinceps
absque ipsorum consensu ecclesia vel capella de novo construatur nec altaria
erigantur nec coemeteria consecrentur. Si vero ipsorum permissione et consensu
ed.ificata fuerit, ad eosdem fratres pleno iure devolvatur. Verum quia tempore
nostre collations, ecclesie prenominate nom:tura vacabant, et ideo Cirstecienses
earum proventus ad plenum adipisci non poterant, ordinavimus et inviolabiliter
volumus observari, ut hi qui earundem ecclesiarum proventus ad presens per-
cipiunt, fratribus Cisterciensibus vel earum nuncio unam marcam argenti de
-qualibet ecclesia singulis annis in assumption beate Marie solvere teneantur,
omni contracdictione et dilatione cessante, ut ex hoc evidenter appareat, easclem
ecclesias nomine Cisterciensium quozei vixerint detineri et ius patronatus ad
ipsos Cistercienses in perpetuum pertinere. Interim ante m, qucd prefatis eccle-
siis vacantibus Cistercienses earum proventus ad plenum valeant possidere,
singulis annis in assumption beate Marie de camera nostra spud Strigonium
-centum marcas argenti eisdem Cisterciensibus integraliter persolvi faciemus.
Sed postquam predictas ecclesias libere possederint, nos a solutione centum
-marcarum erimus ,expediti. Ut igitur hec nostre concessions pa gina inviolabilis
in posterum perseveret, earn duplicis sigilli nostri munimine fecimus roborari.
Datum Bude per manum magistri Stephani aule regie concellarii et prepositi
Titulensis. Strigoniensi sede vacante, venerabili Ugulir.o Colocensi arcehicpis.copo,
Bartholomeo Quinqueecclesiensi, Gregorio Jauriens: episcopo, Cleto Agriensii
Bartholomeo Vesprimiensi episcopo et postulato Strigoniensi, Regnaldo Ultra -
.silvano episcopo. Stephan Zagrabiensi, Basile° Cenadiensi, I3enedicto Varadi-
ensi, episcopis ecclesias dei feliciter gubernantibus. Benedict° preposito Budensi
et aule regie vicecancellario. Thoma preposito sancti Laurentii et comite capelle
nostre. Dionysio palatino et comite de Zonuk, Juanne domino Syrmie et comite
Bachiensi, Andrea comite Posoniensi et iudice curie nostre, Dominico magistro
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tavernicorum et comite Bichorensi, Mattheo magistro dapiferorum et comite
Nitrie, Dionysio magistro agasonum et comite Timisiensi, Laurentio magistro
pincernarum et comite agasonum, Pousa vaivoda, Os lu bano de Zeureno, Deme-
rico comite Budruge, Blasio comite de Keune, Paulo comite Albensi, Balduino
comite Ferrei Castri, Chakiu comite Supruniensi, Luca comite Musunensi,
Demetrio Cenadiensi, Saulo Orod.iensi, et ceteris quam pluribus comitatus
regal nostri tenentibue Anno gratie millesimo ducentesimo quadragesimo, XII
Kalendas Aprilis, regni autem nostri anno quinto.

Doc. Nr. 283.

1246 Alai 6.

Bela dei gratia Hungarie, Dalmacie, Crowacie, Rame, Seruie Ga :licie
Lodomerie, Cumanieque rex omnibus Christi fidelibus presens scriptum
inspecturis salutem et omae bonum. Circumspectio regum provida ex suscepti
tenet= regiminis officio, ut honestis suorum fidelium petitionibus consensum
tribuat et favorem. Proinde ad universorum notitiam presentitum ac posterorum
harum serie volumus pervenire, quod accedens ad praesentiam nostram vene-
rabilis pater Gallus episcopus Transsiluanus, a nobis humiliter ac devote postul-
avit, ciod cum sua diocesis hostili persecutione Thhrtarorum ad tantam inha-
bitantium devenerit raritatem, quod a tempore persecutionis usque ad sua tern-
pora nulli vel pauci in Alba, quae est sedes episcopatus sui cathedralis et in
aliis curtibus pontificalibus, quarura nomina sunt 1-Lrina, Byolokol de comitatu
Dobica, Golou de comitatu Culusiensi, Zylac et Tusnad de Zonuk habeantur
inquilini nec illic conveniant nici eos libertate uberioris gratiae dignaremur
praevenire. <N>os igitur considerantes quod ex incremento honoris pontificalis
simul et regia dignitas suscipiat incrementum ut eadem ecclesia in pristinum
statum possit reform iri, ex indulgentia regiae benignitatis talem gratiam ei duxi-
mus faciendam ut tam priores inquilini, si qui essent superstites supra dictarum
villarum quam etiam hospites conditionis liberae de novo convenientes a iudicio
vaivodae pro tempore constituti, comitum parochialium nec non et omnium
aliorum iudicum penitus sint exempti nec alicuius teneantur astare iudicio
nisi sui episcopi et villici pro tempore existentis. Et si episcopus aut villicus in
reddenda iustitia negligentes fuerint aut remissi, vel tam arduum esset negotium,
quod ipsi iustitiam facere non valerent, ipsa causa regiae tantum maiestatis
examini terminanda deferatur. Et ut nostrae concessionis gratia perpetuae fir-
mitatis robur obtineat, praesentem paginEm duplicis sigilli tostri munimine
roboratam duximus concedendam. Datum anno domini M CC XLVI, secundo
Nonas Mayy, regni autem nostri anno XI.
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Doc. Nr. 285.
1247 Iunie 2.

Magistro et fratribus Hopsitalis Jer< oso >limitanii).
Magnum caritatis et providentie opus per vos intelleximus, ca<tissimum>

in Christo fil<ium> n<o.trum> Be lam Ungarie illustrem regem: divine pieta-
tis intuitu et consideratione etiam utilitatis pu<bli>ce regni sui Hospitali
<est>ro fecisse, conferendo Videlicet dil < ecto fil >io fratri Rembaldo, precep-
tori domorum Hospitalis Jerosolimitani in partibus cismarinis ncmine Hos-
pitalis eiusdem, in regno suo terram non modicam, iurisdictiones et alia que in
confecto privilegio aurei sigilli sui munimine roborato plenius exprimuntur,
adiectis conditionibus pro ipsius regni defensione ac statu prospero sibique
quibusdam iuribus reservatis. Nos igitur et regni predicti consetvationcra zelan-
tes et Hospitalis ipsius cupientes commod.um et augmentum, concessionem
predictorum sicut provide a rege predicto facta est, ratam habentes et gratam,
illam auctoritate apostolica confirmamus et presentis <s >cripti <pa >tro
cinio <com>munius tenorem ipsius privilegii de verbo ad verbum pre<senti>
bus inseri facinetes, qui talis est.